[image: image1.png]i e e . g} 3
Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2023
“Concede Comenda com a Medalha da Ordem do Mérito do Legislativo Municipal A FAMÍLIA CARVALHO DE JESUS”.

  Artigo 1º - Fica concedida a Comenda com a “Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal” a Família Carvalho de Jesus pelos benefícios que outorgam aos munícipes de toda nossa região através de seus dons musicais ensinando e formando cidadãos através da música.

 Artigo 2º - A Família Carvalho de Jesus é formada por Germano de Jesus Carvalho, Mariele Faustina de Souza, Clodoaldo Carvalho de Jesus e Helen Rose Jurity Rodrigues.

 Artigo 3º Os títulos referidos no Artigo 1º serão entregues aos homenageados, oportunamente, em data e sessão a ser designada pelo Presidente da Câmara.

  Artigo 4º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente.

  Artigo 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Tupi Paulista/SP, 13 de março de 2023.

TEREZINHA APARECIDA DE MATOS VASCONCELOS
Vereadora
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior deliberação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Decreto que Concede o Título de “Comenda Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal” A FAMÍLIA CARVALHO DE JESUS.

Musicalização tem por objetivo qualificar o músico com conhecimento específico na área de performance musical, para atuar como solista ou camerista, compor grupos profissionais, amadores, orquestras, corais e outras formações musicais;

Por trabalhar com tempo e ritmo, a musicalização influencia as crianças a se movimentarem mais, aprimorando a sua percepção espacial, inteligência temporal, coordenação motora, memorização de sequências e psicomotricidade e também contribui para melhorar as capacidades de concentração e memorização. Assim, a criança tem maior capacidade de registrar e identificar os diferentes sons à sua volta.

Paulo Freire (1992) afirma que a música na sociedade e no contexto escolar pode ser transformadora, portanto ela deve assumir um papel mais definido no ensino escolar.

É isso que a família Carvalho de Jesus proporciona através de seus dons musicais e comprometimento na formação de cidadãos para o mundo.

Pelo exposto, solicito desde já o apoio dos membros integrantes deste honroso parlamento.
TEREZINHA APARECIDA DE MATOS VASCONCELOS

Vereadora

[image: image1.png]